



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

**ANEXO I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. OBJETO**

Constitui objeto do presente certame o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E ENVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATÉRIAS ODONTÓLOGICAS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE MÃE DO RIO PARÁ, EM CONFORMIDADE COM ANEXO I.**

**2. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS E QUANTITATIVOS:**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL 30GX1 CURTA		480,000	CAIXA	61,98	29750,40
<i>Especificação : caixa com 100 unidade, descartáveis para seringa carpule 30gx1 CURTA</i>						
Valor total extenso:						
2	ANESTÉSICO LIDOSTESIN 3%		700,000	CAIXA	103,04	72128,00
Valor total extenso:						
3	ANESTÉSICO MEPIVALEN 3% SEM VASO		250,000	CAIXA	216,05	54012,50
Valor total extenso:						
4	AGENTE DE UNIÃO DE ESMALTE E DENTINA (ADESIVO DENTINARIO E PRIMER)		816,000	UNIDADE	52,07	42489,12
Valor total extenso:						
5	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL TAM.30G CURTA, TRI FACETA		510,000	CAIXA	62,06	31650,60
<i>Especificação : COM BISEL, EPIROGÊNICA CAIXA C/100 UNIDADES.</i>						
Valor total extenso:						
6	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES-100ML		204,000	FRASCO	8,28	1689,12
Valor total extenso:						
7	ALCOOL 70% 1000ML		1000,000	FRASCO	11,30	11300,00
Valor total extenso:						
8	AVENTAL CIRÚRGICO		68,000	UNIDADE	42,09	2862,12
Valor total extenso:						
9	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL TAM 27G LONGA, TRI FACETADA		204,000	CAIXA	66,24	13512,96
<i>Especificação : COM INDICAÇÃO DA FACE DO BISEL, APIROGÊNICA CAIXA C/100 UNIDADES.</i>						
Valor total extenso:						
10	ÁGUA DESTINADA-GALÃO COM 5L		214,000	GALÃO	27,58	5902,12
Valor total extenso:						
11	ALGODÃO HIDROFILO DE 500G		214,000	PACOTE	24,18	5174,52
Valor total extenso:						
12	ÁCIDO GEL		500,000	UNIDADE	14,79	7395,00
Valor total extenso:						
13	ANESTESICO TÓPICO GEL		300,000	FRASCO	13,10	3930,00
<i>Especificação : frasco 12g, 200mg/g benzocaína</i>						
Valor total extenso:						



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

14	ADESIVO DENSTPLY		300,000	UNIDADE	135,93	40779,00
Valor total extenso:						
15	ALAVANCA APICAL RETA EM AÇO INOX		96,000	UNIDADE	49,64	4765,44
<i>Especificação : Produto Confeccionado em Aço Inoxidável, Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade (autoclavável).</i>						
Valor total extenso:						
16	BROCA CIRURGICA Nº701/702		240,000	UNIDADE	23,09	5541,60
Valor total extenso:						
17	BROCA DIAMANTADA 1013		144,000	UNIDADE	5,76	829,44
<i>Especificação : alta rotação</i>						
Valor total extenso:						
18	BROCA DIAMANTADA 1014		144,000	UNIDADE	5,76	829,44
<i>Especificação : alta rotação</i>						
Valor total extenso:						
19	BROCA DIAMANTADA 1015		144,000	UNIDADE	5,76	829,44
<i>Especificação : alta rotação</i>						
Valor total extenso:						
20	BROCA DIAMANTADA 2135F		144,000	UNIDADE	8,11	1167,84
<i>Especificação : para acabamento de resina</i>						
Valor total extenso:						
21	BROCA DIAMANTADA 3118F		144,000	UNIDADE	5,76	829,44
<i>Especificação : (tipo chama) para acabamento de resina</i>						
Valor total extenso:						
22	BROCAS DIAM. 2135 FF		144,000	UNIDADE	8,11	1167,84
Valor total extenso:						
23	BROCAS DIAM.3118 FF		144,000	UNIDADE	5,76	829,44
Valor total extenso:						
24	BROCAS CARBIDE Nº1/2		180,000	CAIXA	134,87	24276,60
Valor total extenso:						
25	BROCAS CARBIDE Nº1		180,000	CAIXA	134,87	24276,60
Valor total extenso:						
26	BROCAS CARBIDE Nº02 FGOS		180,000	CAIXA	134,87	24276,60
Valor total extenso:						
27	BROCAS CARBIDE Nº703 FGOS		180,000	CAIXA	139,59	25126,20
Valor total extenso:						
28	BROCAS CARBIDE Nº714 FGOS		180,000	CAIXA	256,30	46134,00
Valor total extenso:						
29	BROCAS CARBIDE Nº702 FGOS		180,000	CAIXA	139,59	25126,20
Valor total extenso:						
30	BROCAS CARBIDE NºFG04		180,000	CAIXA	256,30	46134,00
Valor total extenso:						
31	BROCAS CARBIDE NºFG330		180,000	CAIXA	251,10	45198,00
Valor total extenso:						
32	BROCAS CARBIDE NºFG7714		180,000	CAIXA	251,30	45234,00
Valor total extenso:						
33	BABADOR IMPERMEAVEL DESCARTAVEL		144,000	PACOTE	26,13	3762,72
<i>Especificação : pacote com 100 unidades</i>						
Valor total extenso:						



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

34	CLOREXIDINA A 2% 200ML		214,000	UNIDADE	15,61	3340,54
Valor total extenso:						
35	CONDICIONADOR DE ESMALTE E DENTINA A BASE DE ACIDO FOSFÓRICO A 37%,5ML,3SERINGAS		918,000	PACOTE	13,04	11970,72
Especificação : A 37% 5 ML, COM 03 SERINGAS						
Valor total extenso:						
36	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO PÓ/LIQ. RESTAURADOR		612,000	CAIXA	150,56	92142,72
Especificação : ATIVADO QUIMICAMENTE, EMBALAGEM CONTENDO 01 FRASCO DE RESTAURADOR LIQUIDO COM 08 GRAMAS, 01 FRASCO DE RESTAURADOR PÓ DE 10 GRAMAS E 01 DOSADOR DE PÓ						
Valor total extenso:						
37	CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 2% GEL		210,000	UNIDADE	1,63	342,30
Valor total extenso:						
38	CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA COM FELIPRESÍNA 3%0,03 UI/ML INJETÁVEL		1300,000	CAIXA	224,60	291980,00
Valor total extenso:						
39	CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA SEM VASO CONSTRITOR 3% INJETÁVEL		210,000	CAIXA	211,22	44356,20
Valor total extenso:						
40	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA COM VASO CONSTRITOR C/EPINEFRÍNA 2%0,01MG/ML INJETÁVEL		1300,000	CAIXA	168,13	218569,00
Valor total extenso:						
41	CREME DENTAL 90G		20000,000	UNIDADE	5,55	111000,00
Valor total extenso:						
42	COMPRESSA DE GAZE 09 FIOS C/500		2500,000	PACOTE	20,76	51900,00
Valor total extenso:						
43	ESPONJA DE FIBRINA PARA HEMOSTASIA DENTARIA		214,000	CAIXA	64,30	13760,20
Valor total extenso:						
44	ESCOVA DENTAL ADULTO CERDA MACIA CABEÇA MEDIA		10000,000	UNIDADE	2,26	22600,00
Valor total extenso:						
45	ESCOVA DENTAL INFANTIL CERDA MACIA		10000,000	UNIDADE	1,49	14900,00
Valor total extenso:						
46	ESCOVA DE ROBSON		240,000	UNIDADE	3,71	890,40
Valor total extenso:						
47	ENDODÔNTICO ENDOFIL		1,000	UNIDADE	68,98	68,98
Valor total extenso:						
48	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA A BASE DE FUCSINA BÁSICA COM 500ML		204,000	UNIDADE	15,73	3208,92
Valor total extenso:						
49	FLÚOR PARA APLICAÇÃO TÓPICA 1 MINUTO(TUTI-FRUTE)GEL 2%DE FLUORETO DE SÓDIO 200ML		408,000	FRASCO	9,21	3757,68
Valor total extenso:						
50	FIO DE SUTURA AGULHADA EM INOX 1/2 TRIANGULAR EM NAYLON PRETO 3.0		406,000	CAIXA	56,88	23093,28
Especificação : COMPRIMENTO DO FIO 45CM, - 24 UNIDADES						
Valor total extenso:						
51	FIO DE SUTURA AGULHADO EM INOX TRIANGULAR EM SEDA PRETO 4.0		406,000	CAIXA	60,85	24705,10



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

Especificação : COMPRIMENTO DO FIO 45CM-24 UNIDADES.

Valor total extenso:

52	FLUORETO DE SÓDIO (NAF)SACHÊ 1G-100 UNIDADES	214,000	UNIDADE	0,00	0,00
----	--	---------	---------	------	------

Valor total extenso:

53	FIO DENTAL 25M	20000,000	UNIDADE	7,02	140400,00
----	----------------	-----------	---------	------	-----------

Valor total extenso:

54	FLÚOR 500ML	1000,000	FRASCO	21,67	21670,00
----	-------------	----------	--------	-------	----------

Valor total extenso:

55	FIO DE SUTURA SEDA 3-0	240,000	CAIXA	59,65	14316,00
----	------------------------	---------	-------	-------	----------

Valor total extenso:

56	FLÚOR GEL NEUTRO - 200ML	300,000	FRASCO	9,21	2763,00
----	--------------------------	---------	--------	------	---------

Especificação : Contém fluoreto de sódio a 2%.Tixotrópico. Não tem corantes. Sabor menta. Não provoca absorção sistêmica. Frasco com 200mL.

Valor total extenso:

57	FORMOCRESOL	2,000	UNIDADE	14,07	28,14
----	-------------	-------	---------	-------	-------

Valor total extenso:

58	GORRO COM ELÁSTICO DESCARTÁVEL COM 100 UNIDADES	200,000	PACOTE	15,84	3168,00
----	---	---------	--------	-------	---------

Valor total extenso:

59	HEMOSPON C/10 UND	144,000	UNIDADE	62,85	9050,40
----	-------------------	---------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

60	HEMOSTÁTICO TÓPICO PARA USO DENTÁRIO 20ML	214,000	FRASCO	83,32	17830,48
----	---	---------	--------	-------	----------

Valor total extenso:

61	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA 10G	34,000	UNIDADE	10,88	369,92
----	----------------------------	--------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

62	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DENTSPLY	144,000	UNIDADE	69,63	10026,72
----	------------------------------	---------	---------	-------	----------

Valor total extenso:

63	LÂMINAS DE BISTURI Nº15	72,000	CAIXA	47,13	3393,36
----	-------------------------	--------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

64	LUVAS P/PROCEDIMENTOS TAM. P CX C/100UNID.	2000,000	CAIXA	30,51	61020,00
----	--	----------	-------	-------	----------

Valor total extenso:

65	LUVAS P/PROCEDIMENTOS TAM. M CX C/100UNID.	2000,000	CAIXA	30,51	61020,00
----	--	----------	-------	-------	----------

Valor total extenso:

66	LAMINA DE BISTURI Nº11-CAIXA COM 100	204,000	CAIXA	55,47	11315,88
----	--------------------------------------	---------	-------	-------	----------

Valor total extenso:

67	MASCARA DESCARTÁVEL RETÂNGULAR COM PREGAS TRIPLAS E ELÁSTICAS COM 50 UNIDADES	408,000	CAIXA	10,64	4341,12
----	---	---------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

68	MICRO APLICADORES DESCARTÁVEIS ESPESURA FINA 1.05M	510,000	FRASCO	28,68	14626,80
----	--	---------	--------	-------	----------

Valor total extenso:

69	MICROBRUSH (KEBRUSH)	300,000	UNIDADE	23,98	7194,00
----	----------------------	---------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

70	MOLDEIRAS DESCARTAVEIS P/APLICAÇÃO DE FLÚOR GEL TAM.P	144,000	PACOTE	63,32	9118,08
----	---	---------	--------	-------	---------

Valor total extenso:

71	MOLDEIRAS DESCARTAVEIS P/ APILCAÇÃO DE FLÚOR GEL TAM. M	144,000	UNIDADE	63,32	9118,08
----	---	---------	---------	-------	---------



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

Valor total extenso:						
72	MATRIZ DE AÇO 7MM		216,000	UNIDADE	6,67	1440,72
Valor total extenso:						
73	OCULOS DE PROTEÇÃO P/LABORAT.		40,000	UNIDADE	9,48	379,20
Valor total extenso:						
74	ÓLEO LUBRIFICANTE SPRAY (ALTA E BAIXA ROTAÇÃO 100 ML/70G)		408,000	UNIDADE	43,72	17837,76
Valor total extenso:						
75	PASTA PROFILÁTICA COM FLÚOR (SABOR TUTTI-FRITTI)		816,000	UNIDADE	15,72	12827,52
Valor total extenso:						
76	PAPEL TOALHA DESCARTÁVEL 33X32CM COM 50 UNIDADES		1224,000	CAIXA	8,16	9987,84
Valor total extenso:						
77	PEDRA POMES EXTRAFINA 100G		72,000	UNIDADE	14,35	1033,20
<i>Especificação : especial para profilaxia, uso odontologico</i>						
Valor total extenso:						
78	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO CONTACTO ÂNGELUS ANG0560 426X400X14K-JPG		306,000	UNIDADE	11,90	3641,40
Valor total extenso:						
79	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº1011 - CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	40,25	7245,00
Valor total extenso:						
80	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICA Nº 1013- CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	40,25	7245,00
Valor total extenso:						
81	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº1014 - CAIXA C10 UNIDADES		180,000	CAIXA	42,25	7605,00
Valor total extenso:						
82	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICA Nº 1015- CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	40,25	7245,00
Valor total extenso:						
83	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICA Nº 1016HL- CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	40,25	7245,00
Valor total extenso:						
84	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº1033 FF - CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	42,90	7722,00
Valor total extenso:						
85	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº1045 FF - CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	42,90	7722,00
Valor total extenso:						
86	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº1093 FF - CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	42,90	7722,00
Valor total extenso:						
87	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº1111 FF - CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	42,90	7722,00
Valor total extenso:						
88	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº1112 FF - CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	42,90	7722,00
Valor total extenso:						
89	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº1190 FF - CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	42,90	7722,00
Valor total extenso:						
90	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº2135 F - CAIXA COM10 UNIDADES		180,000	CAIXA	42,90	7722,00
Valor total extenso:						



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

91	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº2135 FF - CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	42,90	7722,00
Valor total extenso:						
92	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº3118 FF - CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	42,90	7722,00
Valor total extenso:						
93	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº3168 FF - CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	42,90	7722,00
Valor total extenso:						
94	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº3195 FF - CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	30,30	5454,00
Valor total extenso:						
95	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS NºFG330		180,000	CAIXA	251,20	45216,00
Valor total extenso:						
96	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº703 - CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	251,20	45216,00
Valor total extenso:						
97	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº3168 - CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	42,90	7722,00
Valor total extenso:						
98	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº2135 - CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	42,90	7722,00
Valor total extenso:						
99	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº3118 - CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	42,90	7722,00
Valor total extenso:						
100	PONTAS DIAMANTADAS ESFÉRICAS Nº3195 - CAIXA COM 10 UNIDADES		180,000	CAIXA	42,90	7722,00
Valor total extenso:						
101	RESINA FULL MAGIC A1		150,000	UNIDADE	46,52	6978,00
Valor total extenso:						
102	RESINA FULL MAGIC A2		250,000	UNIDADE	46,52	11630,00
Valor total extenso:						
103	RESINA FULL MAGIC A3		250,000	UNIDADE	46,52	11630,00
Valor total extenso:						
104	RESINAS FULL MAGIC A3,5		250,000	UNIDADE	46,52	11630,00
Valor total extenso:						
105	REMOVEDOR DE MANCHA-FRASCO COM 30ML		204,000	FRASCO	58,04	11840,16
Valor total extenso:						
106	ROLO DE FILME PVC 28X30CM		612,000	UNIDADE	12,30	7527,60
Valor total extenso:						
107	REFIL RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1		204,000	UNIDADE	48,13	9818,52
Valor total extenso:						
108	REFIL RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2		408,000	UNIDADE	48,13	19637,04
Valor total extenso:						
109	REFIL RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3		250,000	UNIDADE	48,13	12032,50
Valor total extenso:						
110	REFIL RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3.5		250,000	UNIDADE	48,13	12032,50
Valor total extenso:						
111	ROLETE DENTAL DE ALGODÃO 100 UNIDADES		250,000	PACOTE	5,60	1400,00
Valor total extenso:						
112	SUGADORES DESCARTÁVEIS COM 50 UNIDADES (PACOTE)		1020,000	PACOTE	8,57	8741,40



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

Valor total extenso:					
113	SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA 1L	72,000	FRASCO	31,27	2251,44
Valor total extenso:					
114	SELANTE AUTOPOLIMERIZAVEL	204,000	UNIDADE	44,84	9147,36
Valor total extenso:					
115	SOLUÇÃO MILTON 1000ML	2,000	UNIDADE	9,63	19,26
Valor total extenso:					
116	SODA CLORADA	2,000	UNIDADE	13,09	26,18
Valor total extenso:					
117	SERINGA CARPULE	96,000	UNIDADE	71,28	6842,88
Valor total extenso:					
118	TIRA DE POLIÉSTER 8MM DE LARGURA-ENVELOPE COM 50 UNIDADES	306,000	ENVELOPE	0,00	0,00
Valor total extenso:					
119	TARTARITE	72,000	UNIDADE	56,35	4057,20
Valor total extenso:					
120	TIRAS DE POLYESTER ODONTOLÓGICO	216,000	UNIDADE	22,72	4907,52
Valor total extenso:					
121	TIRAS DE LIXA ODONTO. EM AÇO	216,000	UNIDADE	22,70	4903,20
Valor total extenso:					
122	TIRA DE LIXA DE METAL PARA ACABAMENTO COM 4MM GRANULAÇÃO FINA COM 50 UNIDADES	306,000	ENVELOPE	26,30	8047,80
Valor total extenso:					
123	TIRA DE LIXA DE POLIESTER ABRASIVAS	306,000	ENVELOPE	41,98	12845,88
<i>Especificação : PARA POLIMENTO E ACABAMENTO 4MMX170MM-GRANULAÇÃO FINA COM 50 UNIDADES.</i>					
Valor total extenso:					
124	VASELINA SOLIDA	304,000	UNIDADE	13,96	4243,84
Valor total extenso:					
125	ALAVANCA SELDIN BANDEIRINHA DIR. PRATA	30,000	UNIDADE	73,85	2215,50
Valor total extenso:					
126	ALAVANCA SELDIN BANDEIRINHA ESQ. PRATA	30,000	UNIDADE	73,85	2215,50
Valor total extenso:					
127	ALAVANCA APICAL RETA	80,000	UNIDADE	63,50	5080,00
Valor total extenso:					
128	ALAVANCA SELDIN DIREITA 1R	30,000	UNIDADE	74,03	2220,90
Valor total extenso:					
129	ALAVANCA SELDIN DIREITA 1L	30,000	UNIDADE	63,50	1905,00
Valor total extenso:					
130	ALAVANCA SELDIN INFANTIL(JOGO COM 03)	30,000	UNIDADE	170,64	5119,20
Valor total extenso:					
131	APARELHO DE PROFI	20,000	UNIDADE	4600,00	92000,00
Valor total extenso:					
132	ALEOLOTOMO	60,000	UNIDADE	107,87	6472,20
Valor total extenso:					
133	BANDEIJA METALICA 22X8X1/2CM	80,000	UNIDADE	55,19	4415,20
Valor total extenso:					
134	CAIXA METALICA 18X8X4	35,000	UNIDADE	65,14	2279,90
Valor total extenso:					



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

135	CAIXA METÁLICA G		80,000	UNIDADE	270,00	21600,00
Valor total extenso:						
136	CABO DE ESPELHO		80,000	UNIDADE	7,42	593,60
Valor total extenso:						
137	CABO P/ BISTURI		60,000	UNIDADE	15,70	942,00
Valor total extenso:						
138	CARPULE		180,000	UNIDADE	96,90	17442,00
Valor total extenso:						
139	CURETA LUCAS Nº85		120,000	UNIDADE	21,63	2595,60
Valor total extenso:						
140	CURETA GRACEY 5-6		30,000	UNIDADE	79,31	2379,30
Valor total extenso:						
141	CURETA GRACEY 7-8		30,000	UNIDADE	79,31	2379,30
Valor total extenso:						
142	CURETA GRACEY 11-12		30,000	UNIDADE	79,31	2379,30
Valor total extenso:						
143	CURETA GRACEY 13-14		30,000	UNIDADE	79,31	2379,30
Valor total extenso:						
144	CURETA GRACEY 17-18		30,000	UNIDADE	79,31	2379,30
Valor total extenso:						
145	DESTACA PERIÓSTEO		75,000	UNIDADE	61,75	4631,25
Valor total extenso:						
146	ESCAVADOR Nº05		45,000	UNIDADE	17,79	800,55
Valor total extenso:						
147	ESCAVADOR Nº16		45,000	UNIDADE	17,79	800,55
Valor total extenso:						
148	ESCAVADOR Nº18		45,000	UNIDADE	17,79	800,55
Valor total extenso:						
149	ESCAVADOR Nº19		45,000	UNIDADE	17,79	800,55
Valor total extenso:						
150	ESCAVADOR Nº20		35,000	UNIDADE	17,79	622,65
Valor total extenso:						
151	ESPÁTULA Nº36		60,000	UNIDADE	23,83	1429,80
Valor total extenso:						
152	ESPELHO CLINICO EM AÇO INOX Nº05		150,000	UNIDADE	11,63	1744,50
<i>Especificação : produzido em aço inox AISI-420 autoclavevel</i>						
Valor total extenso:						
153	EXPLORADOR EM AÇO INOX Nº05		80,000	UNIDADE	21,53	1722,40
<i>Especificação : produzido em aço inox AISI-420 autoclavevel</i>						
Valor total extenso:						
154	FORCEPS ADULTO Nº16		35,000	UNIDADE	113,08	3957,80
Valor total extenso:						
155	FORCEPS ADULTO Nº17		35,000	UNIDADE	113,08	3957,80
Valor total extenso:						
156	FORCEPS ADULTO Nº18L		35,000	UNIDADE	115,39	4038,65
Valor total extenso:						
157	FORCEPS ADULTO Nº018R		35,000	UNIDADE	125,13	4379,55





**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

Valor total extenso:						
158	FORCEPS ADULTO Nº65		35,000	UNIDADE	113,08	3957,80
Valor total extenso:						
159	FORCEPS ADULTO Nº69		35,000	UNIDADE	113,08	3957,80
Valor total extenso:						
160	FORCEPS ADULTO Nº150		60,000	UNIDADE	113,08	6784,80
Valor total extenso:						
161	FORCEPS ADULTO Nº151		60,000	UNIDADE	113,08	6784,80
Valor total extenso:						
162	FÓRCEPES INFANTIL Nº150		35,000	UNIDADE	119,27	4174,45
Valor total extenso:						
163	FÓRCEPES INFANTIL Nº151		35,000	UNIDADE	119,27	4174,45
Valor total extenso:						
164	FORCEPS INFANTIL Nº 1		35,000	UNIDADE	120,25	4208,75
Valor total extenso:						
165	FORCEPS INFANTIL Nº2		35,000	UNIDADE	120,25	4208,75
Valor total extenso:						
166	FORCEPS INFANTIL Nº3		35,000	UNIDADE	131,77	4611,95
Valor total extenso:						
167	FORCEPS INFANTIL Nº 4		35,000	UNIDADE	131,77	4611,95
Valor total extenso:						
168	FORCEPS INFANTIL Nº16		35,000	UNIDADE	131,77	4611,95
Valor total extenso:						
169	FORCEPS INFANTIL Nº18L		35,000	UNIDADE	120,25	4208,75
Valor total extenso:						
170	FORCEPS INFANTIL Nº18R		35,000	UNIDADE	120,25	4208,75
Valor total extenso:						
171	LIMA P/OSSO EM AÇO INOX Nº11		30,000	UNIDADE	67,25	2017,50
<i>Especificação : produzido em aço inoxidável AISI-420 autoclavável.</i>						
Valor total extenso:						
172	PINÇA CLINICA P/ALGODÃO DE INOX		80,000	UNIDADE	23,16	1852,80
Valor total extenso:						
173	PINÇA DENTE DE RATO		35,000	UNIDADE	21,93	767,55
Valor total extenso:						
174	PINÇA KELLI RETA (ABC) S/LT		60,000	UNIDADE	64,20	3852,00
Valor total extenso:						
175	PORTA AGULHA MATHIEU 12CM EM AÇO INOX		60,000	UNIDADE	99,00	5940,00
<i>Especificação : produto confeccionado em aço inoxidável AISI-420 autoclavável</i>						
Valor total extenso:						
176	PORTA DICAL		60,000	UNIDADE	22,80	1368,00
Valor total extenso:						
177	PORTA MATRIZ EM AÇO INOX		60,000	UNIDADE	52,67	3160,20
<i>Especificação : produto confeccionado em aço inoxidável AISI-304, medindo aproximadamente 6cm.</i>						
Valor total extenso:						
178	SINDESMOTOMO		45,000	UNIDADE	25,31	1138,95
Valor total extenso:						
179	SONDA EXPLORADORA		150,000	UNIDADE	17,38	2607,00



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

Valor total extenso:						
180	TESOURA RETA	60,000	UNIDADE	53,22	3193,20	
Valor total extenso:						
181	ESPATULA Nº24	70,000	UNIDADE	23,76	1663,20	
Valor total extenso:						
182	DESCOLADOR DE MOLT	70,000	UNIDADE	68,59	4801,30	
Valor total extenso:						
183	ESPÁTULA PARA RESINA DOURADA	45,000	UNIDADE	47,98	2159,10	
Valor total extenso:						
184	BROQUEIRO P/21 PONTAS	20,000	UNIDADE	42,43	848,60	
Valor total extenso:						
185	BROCA ZECRYA	35,000	UNIDADE	47,49	1662,15	
Valor total extenso:						
186	PLACA DE VIDRO	45,000	UNIDADE	18,08	813,60	
Valor total extenso:						
187	ESCULPIDOR HOLLEMBACK PRATA	60,000	UNIDADE	17,62	1057,20	
Valor total extenso:						
188	POTE DAPPEN DE VIDRO	30,000	UNIDADE	10,62	318,60	
Valor total extenso:						
189	PORTA ALGODÃO LIMPO C/MOLA FAVA	30,000	UNIDADE	91,98	2759,40	
Valor total extenso:						
					Total :	2763348,24
Valor total da proposta por extenso :						

### 3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ, através da Comissão Permanente de Licitação, que tem como atribuições realizar os procedimentos licitatórios, realiza o presente processo licitatório visando à obtenção de melhores preços e condições de fornecimento de **AQUISIÇÃO DE MATÉRIAS ODONTÓLOGICAS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO PARÁ, EM CONFORMIDADE COM ANEXO I**, Cabendo a FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE a realização e fiscalização do respectivo contrato administrativo, atendidas a sua demanda e disponibilidade orçamentária e financeira.

### 4. DO PRAZO E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

4.1 O prazo de execução do objeto desta licitação será 31 de Dezembro de 2019.

4.2 O prazo de entrega dos bens objeto da licitação será no prazo máximo de 3 (três) dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento.

### 5 - DA FORMA DE PAGAMENTO

5.1 - A adjudicatária deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação.

5.2 - Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada das Certidões (INSS e



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

FGTS).

5.3 - O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

5.4 - O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregão.

5.5 - Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

5.6 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a licitante não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP= Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = (TX) \quad 365I = (6/100) \quad 365 I = 0,0001644$$

TX= Percentual da taxa anual = 6%.

5.7 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

## **6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**6.1** - As despesas para aquisição do objeto desta Licitação correrão à conta das dotações orçamentárias consignadas no Processo Administrativo específico, de acordo com os valores ofertados e as demandas específicas.

## **7 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:**

7.1 - impedir que terceiros forneçam o produto objeto deste Pregão;

7.2 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da licitante vencedora;

7.3 - devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 - 84**

7.4 - solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;

7.5 - solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento por servidor designado para este fim, o fornecimento do produto objeto deste Pregão;

7.7 - comunicar à licitante vencedora, qualquer irregularidade no fornecimento do produto e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

**8 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:**

8.1 - Cumprir fielmente as exigências do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, naquilo que não contrariar o aqui previsto;

8.2 - manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

8.3 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;

8.4 - responder pelos danos causados diretamente ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ;

8.5 - responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO PARÁ quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

8.6 - efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE após o recebimento de requisições expedidas pelo Setor competente;

8.7 - comunicar ao Setor competente do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

8.8 - a obrigação de manter-se, durante toda a execução do fornecimento do produto, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital da licitação.

MÃE DO RIO PARÁ, 30 de Junho de 2019.